
Ecole Nationale Polytechnique, 10, Avenue Hassan Badi, El-Harrach, Alger  
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

 
Département de Génie Chimique 

 

THESE DE DOCTORAT EN SCIENCES 
 

Présentée par 
 

Sadek IGOUD 
 

Ingénieur d’Etat et Magister en Sciences Agronomiques,  
Ecole Nationale Supérieure Agronomique, Alger  

 

En vue de l’obtention du titre de Doctorat en Sciences en Génie Chimique 
 

Thème 
 

INTEGRATION D’ENERGIES RENOUVELABLES 
ET DE PROCEDES DURABLES POUR 

L’EPURATION DES EAUX USEES URBAINES  
  

 
 

Composition du Jury: 
 
Mr E.H. BENYOUSSEF  Président, Professeur (ENP, Alger) 
[...]
La contribution des micro-algues intervient principalement à travers la production 
d’oxygène durant la photosynthèse ; ce qui optimise la survie des bactéries aérobies 
épuratrices. Elles contribuent, également, à travers l’assimilation des nutriments contenus 
dans les eaux usées particulièrement l’azote et le phosphore ; ce qui élimine le risque 
d’eutrophisation.   
Leur contribution favorise, aussi, la désinfection. En effet, il a été démontré que 
l’augmentation du pH, lié à l’activité algale, entraine la désinfection des eaux qui 
s’accélère à pH 9,6 particulièrement à température élevée. L’oxygénation de ces milieux 
inactive particulièrement les bactéries coliformes (cf. Chap. I,  Généralités). 
  

La maîtrise de l’utilisation des micro-algues pour l’épuration des eaux usées remonte à 
environ 75 ans auparavant quant les espèces Chlorella et Dunaliella ont été 
commercialisées à cet effet. Egalement, quand la production de cette biomasse a été 
exploitée au profit des industries alimentaires, pharmaceutiques, cosmétiques...  

En 2010, la société Française « Ennesys », a conçu des systèmes pour l’intégration des 
micro-algues aux bâtiments (figure III.27 a). Au niveau de ces derniers, les eaux usées 
seront collectées et épurées par micro-algues.  
A part l’épuration, les installations utilisées produiront un excédent de biomasse destiné 
à l’alimentation des chaudières. Ce système contribuera également à l’efficacité 
énergétique du bâtiment (réduction des déperditions calorifiques et frigorifiques) et à 
l’amélioration de son esthétique. 

Un second projet d’envergure concerne la reproduction de ce concept à la tour « Marina 
City », à Chicago, dans le cadre « Chicago decarbonization Plan » (figure III.27 b). A 
part l’épuration par micro-algues, ce projet prévoit également l’intégration de l'énergie 
photovoltaïque, des jardins verticaux et la récupération des eaux pluviales.    

        
      
   Figure III.27 a : Projet Urban Lab             Figure III.27 b : Projet Marina City  
                          (France) [106].          (Etats Unis) [106].                

Figure III.27 : Epuration par micro-algues. 

http://www.ennesys.com/
http://www.as-architecture.com/data/projet/projet_fiche/796/fichier_cp_ennesys_f3351.pdf
http://www.faiteslepleindavenir.com/wp-content/uploads/2013/10/Urban-Lab.jpg


 Chapitre III : Les énergies renouvelables et les procédés durables pour l’épuration des eaux usées  
 
 

30 
 

4.1. Combinaison de l’épuration et de la production de bioénergie [104, 106, 107] 
 
Dès 1980, il a été démontré la faisabilité de l’utilisation des micro-algues pour la 

production de l’électricité dans des piles à combustibles microbiennes. Les espèces 
utilisées, des cyanobacters : Mastigocladus et Phormidium ont été immobilisées sur des 
électrodes transparentes composées de SnO2.  
 
Récemment, la faculté épuratrice des micro-algues est associée à la production de 
biodiesel. Cette opération utilise les eaux usées comme milieu de culture pour la 
production des micro-algues ; ce qui entraine leur épuration.  
Par la suite, les micro-algues sont exploitées pour l’extraction des acides gras cumulés au 
cours de leur croissance. Ce cumul peut atteindre jusqu’à 41% du poids sec des micro-
algues voir 50% dans des cultures ouvertes (lagunes). Ces derniers sont convertis en 
biodiesel par transestérification.    
 
En 2014, ce même système d’épuration a été amélioré par l’utilisation combinée d’une 
bactérie : Ethanoleginens harbinens pour la production de biohydrogène. Les acides gras 
volatiles, considérés comme facteur limitatif de cette bioconversion, ont été utilisés comme 
source d’alimentation d’une espèce de micro-algue hétérotrophe : Scenedesmus sp. qui a 
été à l’origine de la production de biodiesel.  
Cette combinaison a permis d’enregistrer l’amélioration des performances, 
comparativement à l’utilisation microbienne unique, à traves une augmentation de 101% 
de la bioconversion énergétique et de 131% de la réduction de la DCO des eaux usées. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chapitre IV 
 
 

EVALUATION DE LA CONSOMMATION DE 
L’ELECTRICITE CONVETIONNELLE  

ET 
DE L’INTEGRATION DE                          

L’ELECTRICITE RENOUVELABLE  
DANS LA STEP DE TIPASA  

 
 
 
 



  Chapitre IV : Electricité conventionnelle et renouvelable dans la STEP de Tipasa   
 
 

31 
 

CHAPITRE IV : EVALUATION DE LA CONSOMMATION DE L’ELECTRICITE    
CONVENTIONNELLE  ET DE L’INTEGRATION DE 
L’ELECTRICITE  RENOUVELABLE DANS LA STEP DE TIPASA 

 
A. EVALUATION DE LA CONSOMMATION DE L’ELECTRICITE 

CONVENTIONNELLE, DE SON COUT  
ET DES EMISSION DES GAZ A FFET DE SERRE   

 
1. APPROCHE METHODOLOGIQUE  
 

En premier lieu, notre étude a établit un bilan annuel de la consommation de 
l’électricité conventionnelle au niveau de la STEP de Tipasa, entre Mars 2009 et Février 
2010. Par la suite, le coût de cette consommation et les émissions des GES induites ont été 
estimés. 
 
En second lieu, nous avons proposé l’intégration des énergies renouvelables dans le bilan 
de la consommation de l’électricité conventionnelle de la STEP. Cela à travers la 
génération de l’électricité renouvelable à partir de la conversion énergétique des boues 
résiduaires et l’utilisation de l’éclairage solaire photovoltaïque. Cela, en raison de leur 
disponibilité au niveau de la STEP et de la maîtrise de ces technologies au niveau national. 
L’évaluation des avantages et des inconvénients de cette proposition a été effectuée par la 
considération des taux d’économie, ou de substitution, de la consommation de l’électricité 
conventionnelle, de son coût et de la réduction des émissions des GES. Cela, bien entendu, 
par comparaison au bilan annuel de la consommation de l’électricité conventionnelle de la 
STEP.  
 
En fin, une étude économique a été entreprise pour calculer la rentabilité des 
investissements financiers qu’il faudrait effectuer pour l’intégration des énergies 
renouvelables dans le bilan de la consommation de l’électricité de la STEP. 
 
2. STATION ET CHAINE D’EPURATION 
 

2.1. Localisation administrative et géographique 
 

La station d’épuration de la ville de Tipasa est située, à proximité de l’Oued Nador, 
dans la zone de Chenoua, à 70 km à l’ouest d’Alger.  
A partir de Janvier 2012, l’exploitation de la STEP a été transférée de l’ONA vers SEAAL. 
 

2.2. Chaîne d’épuration 
 

Mise en service en 2008, la STEP est dimensionnée pour épurer une pollution de          
70 000 équivalents-habitants utilisant le procédé d’épuration par boues activées à faible 
charge avec aération prolongée. Ce type d’assainissement est répertorié dans les procédés 
d’épuration intensifs   (cf. Chap. II : L’épuration des eaux usées en Algérie).   
En 2010, la STEP a épurée plus de 2 millions m3 d’eau usée, soit un débit journalier moyen 
de 5 714,77 m3, avec un taux d’abattement de 98% de DBO5 et de 86% de DCO [10]. 
 
Schématisée dans la figure IV.1, la chaîne d’épuration débute par le relevage des eaux 
usées brutes à partir du collecteur (étape A). Il est à rappeler que ce dernier collecte les 



  Chapitre IV : Electricité conventionnelle et renouvelable dans la STEP de Tipasa   
 
 

32 
 

eaux usées à partir de quatre stations de relevage et permet de régulariser le débit 
d’épuration de la STEP.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure IV.1 : Synoptique de la chaîne d’épuration de la STEP de Tipasa. 

 
A partir de cette première étape, les eaux usées brutes sont filtrées par dégrillage grossier 
(50 mm) pour l’élimination des déchets solides (figure IV.2). 
 
Transférées vers l’étape B, les eaux sont prétraitées à travers un second dégrillage fin         
(20 mm) et un déshuilage-dessablage pour l’élimination des déchets solides inertes, du 
sable et des huiles.  
 

   
     Collecteur                       Relevage       Dégrillage grossier 

 
Figure IV.2 : Relevage et prétraitement des eaux usées (étape A et B). 

 
Après l’étape B, l’eau usée “prétraitée” est injectée dans un bassin d’aération pour son 
traitement biologique (étape C). Ce traitement utilise six moteurs d’aération de 75 kW 
(figure IV.3) pour activer le développement des micro-organismes à travers l’injection de 
l’air pour une concentration d’oxygène comprise entre 0,5 mg/l et 2 mg/l. Le traitement 
permet d’abattre la pollution organique jusqu’à l’obtention d’une DBO5 de 30 mg/l                  
et d’une DCO de 90 mg/l.   

 

                (8)                       (7) 
 

 
 

Conditionnement des boues 
      Eau usée brute                   Eau usée prétraitée                  Eau usée bio-traitée 

 
              Eau use épurée             Boues activées             Boues résiduaires 

Prétraitement 
 

            (2) 

      (1) 
        

     (A) 
 

  Eau usée     
    brute 

Eau usée  
  épurée 

   Boues résiduaires 

Traitement biologique 
 

(4) 
 

 

   (3)             (3)            (3)           
 

           
(3)             (3)            (3) 

 

 

 

 

A- Relevage  
 

B-Prétraitement 
 

(1) Dégrillage 
(2)Dessablage-déshuilage 
 

C-Traitement biologique 
 

(3) Moteur d’aération 
(4) Bassin d’aération  
 

D-Clarification 
 

(5) Clarificateur 1 
(6) Clarificateur 2 
 

E-Conditionnement  
    des boues 
  

(7) Epaississement 
(8) Déshydratation  

Clarification 
   
  (5) 
 
  
 
 
 
 
 (6) 
 



  Chapitre IV : Electricité conventionnelle et renouvelable dans la STEP de Tipasa   
 
 

33 
 

  
               Bassin biologique                            Moteur d’aération                   Boues en excès 

 
Figure IV.3 : Traitement biologique (étape C) 

 
Au cours de l’étape D, la séparation « boues activées/eau épurée » est effectuée par 
clarification. Ce traitement permet la récupération des eaux épurées à la surface des 
décanteurs (figure IV.4) pour  leur rejet dans l’oued Nador (figure IV.5) et des boues 
(biomasse épuratrice) à partir du fond des clarificateurs 1 et 2.  
 
Ces boues sont récupérés puis réinjectées dans le bassin biologique pour maintenir une 
concentration de 2 g/l. Quant aux boues en excès, elles sont dirigées vers le 
conditionnement (étape E) pour leur élimination. 
 
Au cours du conditionnement des boues, leur épaississement gravitaire et leur pressage 
mécanique, par filtre à bandes (figure IV.6), permettent de ramener leur siccité de 3,5% à 
24%. 
 

   
 

Figure IV.4 : Clarification          Figure IV.5 : Rejet              Figure IV.6 : Pressage  
                              (étape D)                 des eaux épurées                  des boues (étape E). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Chapitre IV : Electricité conventionnelle et renouvelable dans la STEP de Tipasa   
 
 

34 
 

3. MATERIELS ET METHODES 
 

3.1. Estimation de la consommation de l’électricité et de son coût 
 

L’étude du bilan annuel de la consommation de l’électricité conventionnelle de la 
STEP de Tipasa a considéré trois niveaux : la chaîne d’épuration des eaux usées, le bloc 
regroupant l’administration et le laboratoire d’analyse et, en fin, le système de l’éclairage 
extérieur.     

La première étape de notre étude a permis l’identification de tous les équipements et le 
relevé de leur puissance électrique.  

La seconde étape a été réservée à la comptabilisation de la durée moyenne du 
fonctionnement journalier des équipements électriques recensés, relevé par des compteurs 
horaires (figure IV.7), puis mensuel  et annuel. La durée du fonctionnement mensuel a été 
est puisé à partir des bases de données enregistrées au niveau de la STEP.  

La troisième étape a permis d’estimer la consommation de l’électricité (E) qui représente le 
produit de la puissance (P) et du temps de marche (T) de chaque équipement recensé. 
 

𝐸𝐸 = 𝑃𝑃.𝑇𝑇                                                        (Eq. 1) 
 
L’estimation du coût journalier (Cj) de l’électricité, consommée par les équipements de la 
STEP, a été effectuée à travers la somme des coûts de l’électricité consommée (ECi) 
durant les trois tranches horaires de la journée : creuse, pleine et de pointe.  

Durant la période creuse, comprise entre 22h 30 et 6h, le prix de la consommation de 
l’électricité (Pcse) est fixé à 85,33 centimes de DA/kWh.  
Ce prix augmente à 161,47 centimes de DA/kWh durant la  période pleine (Pple) qui 
s’étale de 6h à 17 h et de 21h à 22h 30.  
Au cours de la période de pointe, comprise entre 17h et 21h, le prix de la consommation de 
l’électricité (Ppte) est le plus élevé ; il est fixé à 726,68 centimes de DA/kWh [107, 108]. 
 

𝐶𝐶𝐶𝐶 = ∑(𝐸𝐸𝐸𝐸1.𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃) + (𝐸𝐸𝐸𝐸2.𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃) + (𝐸𝐸𝐸𝐸3.𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)                           (Eq.2) 
 

1.1.Estimation des émissions des gaz à effet de serre 
 

Au niveau de la STEP, l’électricité consommée provient du réseau national 
interconnecté de distribution. A l’origine, elle est produite à 96% par des centrales 
thermiques fonctionnant au gaz naturel, à 2% par l’énergie hydraulique et à 2% par des 
groupes électrogènes fonctionnant au diesel [109]. 

 

   
 

Figure IV.7 : Table de contrôle des équipements électriques de la chaîne d’épuration. 



  Chapitre IV : Electricité conventionnelle et renouvelable dans la STEP de Tipasa   
 
 

35 
 

 Au cours de notre étude, les émissions des GES, rejetées par les groupes électrogènes, 
n'ont pas été comptabilisées puisque ces derniers produisent les 2% de l’électricité au profit 
des zones isolées, sans être injectée dans le réseau de distribution. Quant aux émissions 
induites par l’hydroélectricité, elles ont été estimées à 9 g eq-CO2/kWh [110].  
Concernant les 96% de l’électricité générés par les centrales thermiques, les émissions des 
GES, induites durant leur production par combustion du gaz naturel, ont été estimées selon 
les lignes directives de 2006 établies par le Groupe International des Experts sur le Climat 
(GIEC) [111]. 
 
A cet effet, nous avons adopté le niveau 1 des lignes directives où les facteurs d’émissions 
par défaut sont fournis pour chaque type de combustible.  
Ce choix est imposé par l’indisponibilité des facteurs d’émission spécifiques à l’Algérie, 
nécessaires pour le choix du niveau 2, également par le manque d’informations relatives  
aux conditions spécifiques liées à la technologie de production de l’électricité et aux 
équipements utilisés en Algérie, nécessaires pour le choix du niveau 3.  

Dans le niveau 1, l’équation de la production des GES est la suivante :  
 

𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺 = 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐.𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝑑𝑑′é𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚      (Eq. 3) [111] 
Où : 
 

GES : Emission d’un gaz à effet de serre émis par type de combustible (kg de GES), 

Consommation combustible : Quantité de combustible brûlé (Tj), 

Facteur d’émission : Facteur d’émission par défaut d’un GES (Kg gaz /Tj). 
 
Pour l’évaluation du gaz naturel combustible, nous avons considéré les trois types des 
technologies de conversion utilisées pour la production de l’électricité et leurs rendements 
de conversion respectifs à savoir : 35% pour les turbines à gaz, 40% pour les turbines à 
vapeur et 55% pour les cycles combinés [112].  
Quant au calcul du volume du gaz naturel combustible, caractérisé par un PCS de                 
42,3 MJ/m3 [108], il a été déterminé à partir de l’équation des rendements :  
 

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 = 𝐸𝐸𝐸𝐸/𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃. η                                                 (Eq. 4) 
Avec : 
 

VGN : Volume du gaz naturel combustible (m3), 

EE : Energie électrique consommée au niveau de la STEP (kWh), 

PCS : Pouvoir calorifique supérieur du gaz naturel (kWh/ m3), 

η : Rendement de conversion du gaz naturel en électricité. 
 
Dans l’équation 3, les facteurs d’émission par défaut des gaz émis lors de la combustion du 
gaz naturel sont fixés à 56 100 kg/Tj pour le CO2, à 1 kg/Tj pour le CH4 et à 0,1 kg/Tj 
pour le N2O [111].  
L’estimation finale de l’émission des GES prend en considération le potentiel de 
réchauffement global (PRG) du CH4 et du N2O qui est calculé par équivalence à la 
quantité unitaire du CO2 ; considéré comme référence unitaire de mesure : eq-CO2 [111, 